24    27   2025  7  2

第 85/2025號保安司司長批示

卓越功績獎

2006

14/2020 5/2006

93/2024

termos legais, do curso de formação e acesso directo à catego-
ria de subinspector, 1.º escalão, caso conclua o curso com apro-
veitamento, para servir de estímulo.

26 de Junho de 2025.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.

Despacho do Secretário para a Segurança n.º 85/2025

Menção de Mérito Excepcional

O investigador criminal chefe, Ho Wai Lok, ingressou na Po-
lícia Judiciária (PJ) em 2006 e desempenha funções de chefia
funcional na Secção de Investigação do Tráfico de Pessoas da
Divisão de Investigação e Combate ao Banditismo e de porta-
-voz da PJ.

Ho Wai Lok é pessoa focada e com seriedade no trabalho,
sendo prático e competente e age de forma determinada e co-
rajosa na execução da lei. Cumpridor das tarefas que lhe são
atribuídas pelos superiores com toda a dedicação e empenho,
lidera a sua equipa na resolução de vários casos importantes,
demonstrando eficácia no trabalho da execução da lei, tendo
sido elogiado várias vezes, o que lhe granjeou o reconhecimen-
to unânime de superiores e colegas.

Ao longo do ano passado, face aos crimes transfronteiriços
ocultos e complexos, Ho Wai Lok nunca desistiu e liderou a
sua equipa a enfrentar sempre as dificuldades. Com a sua vasta
experiência de resolução de casos e alto grau de sensibilidade
de investigação, analisou profundamente as pistas, organizou
os resultados obtidos e determinou o rumo da investigação, e
tem mantido uma boa comunicação com instituições estrangei-
ras responsáveis pela execução da lei. Desse modo, trocando
informações atempadamente e preparando meticulosamente
as respectivas acções de detenção, contribuiu para a execução
bem-sucedida de uma série de operações, nomeadamente as
operações de “Break Peak” e “Ninho de Águia”, realizadas
entre a PJ e as instituições de execução da lei de Guangdong e
de Hong Kong, resolvendo casos e desmantelando redes crimi-
nosas transfronteiriças de jogos ilícitos e exploração da prosti-
tuição, reprimindo fortemente os crimes transfronteiriços. O
seu excelente desempenho tem contribuído para a salvaguarda
da estabilidade da sociedade e tem defendido a autoridade da
execução da lei.

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 e na alínea 3) do
n.º 2 do artigo 18.º da Lei n.º 5/2006, alterada pela Lei n.º 14/2020,
conjugados com o n.º 1 da Ordem Executiva n.º 93/2024, e sob
proposta do director da Polícia Judiciária, atribuo ao investi-
gador criminal chefe, Ho Wai Lok, a Menção de Mérito Ex-
cepcional e autorizo a frequência, nos termos legais, do curso
de formação e acesso directo à categoria de subinspector, 1.º
escalão, caso conclua o curso com aproveitamento, para servir
de estímulo.

26 de Junho de 2025.

O Secretário para a Segurança, Wong Sio Chak.